
_________________________________________________________________ 

C.C. N.  66 del  22/10/2020                    Città di Castelfranco Veneto 

     

 

  

     CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                               PROVINCIA DI TREVISO 
                                                                                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 66 DEL 22/10/2020 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 
BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA 
CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 
267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 
 

 

L’anno 2020  addì 22 del mese di  Ottobre, alle ore 20.45 in Castelfranco Veneto, nel 

Palazzo Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, convocato nelle forme di legge 

dal Sindaco Sig. MARCON Stefano con avviso in data 16/10/2019 prot. n. 47669, in Seduta 

Straordinaria pubblica di Prima Convocazione. 

 

Sono presenti il Sig. Sindaco e Sigg. Consiglieri Comunali: 

Pr./As.  Pr./As.  

P MARCON Stefano- Sindaco   

P PASQUALOTTO Stefano P GIOVINE Diego 

P DIDONE' Michael P RIZZO Guido 

P ZANELLATO Matteo P BASSO Fiorenzo 

P PERON Elisabetta P SARTORETTO Sebastiano 

P DUSSIN Luciano P BELTRAMELLO Claudio 

P BATTOCCHIO Annalisa P BOLDO Alessandro 

P PAVIN Mary P BOLZON Nazzareno 

P DIDONE' Gianluca P FISCON Gianni 

P PASQUETTIN Brian P GOMIERATO Maria 

P MURAROTTO Diego P STANGHERLIN Serena 

P GATTO Viviana P GARBUI Michele 

P CATTAPAN Giovanni P ZURLO Lorenzo Angelo 

 
 

Gli Assessori sono: 

Pr./As.  Pr./As.  

P GALANTE Marica   

P FILIPPETTO Roberto P GUIDOLIN Stefania 

P PIVOTTI     Franco P MARCONATO Roberto 

P GIOVINE Gianfranco P GARBUIO Roberta 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Cescon Ivano. 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza assume la Presidenza il Sig. PASQUALOTTO 
Stefano, nella veste di Consigliere Anziano, il quale invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto all’ordine del giorno sopra indicato. 
 



___________________________________________________________________________    2 

Città di Castelfranco Veneto 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 
 

Il signor Stefano Pasqualotto presiede la seduta in qualità di Consigliere Anziano ai sensi 
dell’art. 73 D.Lgs. 267/2000 fino alla elezione del Presidente del Consiglio, come previsto 
dall’art. 40 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Risultano presenti il Sindaco e i Consiglieri di cui all’appello nominale. 
 
Sono presenti gli Assessori Marica Galante, Roberto Filippetto, Franco Pivotti, Gianfranco 
Giovine, Stefania Guidolin, Roberto Marconato, Roberta Garbuio. 
 
Il Consigliere Anziano pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

 

“ 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
Premesso che, secondo l’art. 41 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su 
qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle 
cause di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità, previste dalle vigenti 
disposizioni in materia; 

 
Premesso, altresì, che i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, 

tenutasi il 20-21 settembre 2020 e con turno di ballottaggio il 4-5 ottobre 2020, sono 
contenuti nei verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale i quali, ad ogni buon fine, sono stati 
depositati in copia nel materiale a disposizione dei Consiglieri; 

 
Ciò premesso, invitati i Consiglieri ad indicare, nel caso ne siano a conoscenza, eventuali 

motivi di incandidabilità, di ineleggibilità od incompatibilità a carico degli eletti in relazione 
alle vigenti disposizioni di legge; 

 
Visto l’art. 64 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni con oltre 15.000 abitanti 

il consigliere comunale che assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa 
dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina ed al suo posto subentra il 
primo dei non eletti, non necessitando l’elezione del candidato uscente della convalida, 
per l’automaticità del meccanismo di surroga, né delle dimissioni del medesimo, così 
come precisato nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 15900/1bis/111 del 31.12.1996 
e dal parere del Consiglio di Stato n. 6792 del 26.07.2005; 

 
Visto l’art. 73, comma 11, del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni con oltre 

15.000 abitanti “una volta determinato il numero dei seggi spettanti a ciascuna lista o 
gruppo di liste collegate, sono in primo luogo proclamati eletti alla carica di consigliere i 
candidati alla carica di sindaco, non risultati eletti, collegati a ciascuna lista che abbia 
ottenuto almeno un seggio. In caso di collegamento di più liste al medesimo candidato 
alla carica di sindaco risultato non eletto, il seggio spettante a quest’ultimo è detratto dai 
seggi complessivamente attribuiti ai gruppi di liste collegate.”; 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

3

 
Dato atto che non sono pervenuti reclami e che, secondo quanto dispone l’art. 81 del T.U. n. 

570/1960 e l’art. 45 del D. Lgs. n. 267/2000, nei Comuni con popolazione oltre i 15.000 
abitanti, il seggio che rimanga vacante per qualsiasi causa è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale in data 6 ottobre 2020 contenente i risultati 

della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune il 
20-21 settembre 2020 con turno di ballottaggio il 4-5 ottobre 2020, da cui risulta: 

 

proclamato eletto alla carica di Sindaco il Signor Marcon Stefano 
 
LISTE COLLEGATE, SIA IN SEDE DI PRIMO TURNO SIA IN SEDE DI BALLOTTAGGIO, 

CON IL CANDIDATO PROCLAMATO ELETTO ALLA CARICA DI SINDACO: 
 
- proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i Signori: 

 
per la lista n. 2, avente il contrassegno “Lega – Liga Veneta - Salvini”, n. 7 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

1 PASQUALOTTO STEFANO 3.941 

2 GUIDOLIN STEFANIA 3.913 

3 DIDONE’ MICHAEL 3.911 

4 ZANELLATO MATTEO 3.867 

5 PERON ELISABETTA 3.841 

6 DUSSIN LUCIANO 3.840 

7 BATTOCCHIO ANNALISA 3.838 

 
per la lista n. 3, avente il contrassegno “Marcon Sindaco”, n. 5 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

8 GALANTE MARICA 2.983 

9 DIDONE’ GIANLUCA 2.888 

10 PASQUETTIN BRIAN 2.863 

11 FILIPPETTO ROBERTO 2.800 

12 MARCONATO ROBERTO 2.775 

 
per la lista n. 1, avente il contrassegno “Fratelli d’Italia”, n. 2 consiglieri: 

 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

4

 

Cognome e nome Cifra individuale 

13 GIOVINE DIEGO 1.039 

14 RIZZO GUIDO 1.036 

 
per la lista n. 4, avente il contrassegno “Forza Italia – Berlusconi per Castelfranco Veneto”, 
n. 1 consigliere: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

15 GIOVINE GIANFRANCO 893 

 
 
 
LISTE COLLEGATE, SIA IN SEDE DI PRIMO TURNO SIA IN SEDE DI BALLOTTAGGIO, 
CON IL CANDIDATO ALLA CARICA DI SINDACO AMMESSO AL TURNO DI 
BALLOTTAGGIO E RISULTATO NON ELETTO A TALE CARICA: 
 
 
- per la lista n. 9, avente il contrassegno “Democratici per Castelfranco – Sartoretto 

Sindaco”, n. 3 consiglieri: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

16 SARTORETTO SEBASTIANO Candidato alla carica 

di Sindaco 

17 BELTRAMELLO CLAUDIO 2.370 

18 BOLDO ALESSANDRO 2.321 

 
 
- per la lista n. 11, avente il contrassegno “Sartoretto Sindaco – Castelfranco Merita”, n. 1 
consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

19 BOLZON NAZZARENO 

 

 1.408 

 
 
- per la lista n. 10, avente il contrassegno “Castelfranco Civica – Sebastiano Sartoretto 
Sindaco”, n. 1 consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

20 FISCON GIANNI 

 

847 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

5

 
 
LISTE O GRUPPI DI LISTE NON COLLEGATE CON NESSUNO DEI CANDIDATI ALLA 
CARICA DI SINDACO AMMESSI AL TURNO DI BALLOTTAGGIO: 

 
 
- per la lista n. 8, avente il contrassegno “Maria Gomierato Sindaco – Noi La Civica”, n. 3 

consiglieri: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

21 GOMIERATO MARIA Candidata alla carica di 

Sindaco 

22 STANGHERLIN SERENA 2.181 

23 GARBUI MICHELE 2.142 

 
 
- per la lista n. 5 “Punto d’Incontro”, n. 1 consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

24 ZURLO LORENZO ANGELO Candidato alla carica di 

Sindaco 

 
 
 
Preso atto: 
 

 che il Sindaco con Decreto avente prot. comunale n. 47635 in data 16 ottobre 
2020 ha nominato la Giunta Comunale e, quali Assessori, i Consiglieri Guidolin Stefania, 
Galante Marica, Filippetto Roberto, Marconato Roberto, Giovine Gianfranco, che, all’atto 
di accettazione delle nomine, sono cessati dalla carica di Consigliere, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 64 del D. Lgs. 267/2000; 
 

 che la disposizione di cui al comma 2 dell’articolo 64 del TUEL, su conforme 
parere del Consiglio di Stato Sezione I 13 luglio 2005 n. 2755, è stata interpretata dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 
per le Autonomie – con circolare n. 5/2005 prot. com. n. 35119 del 10.10.2005, nel senso 
che la cessazione dalla carica del consigliere nominato assessore costituisce un effetto 
legale automatico cui segue, sempre ex lege, la sostituzione con il consigliere risultato 
primo dei non eletti nella medesima lista o del gruppo di liste di coalizione, che ha dunque 
diritto di partecipare alla prima seduta dell’organo assembleare nella quale si procede alla 
convalida degli eletti; 
 

 che, pertanto, al posto del Consigliere Guidolin Stefania è subentrato il 
Consigliere Pavin Mary, candidato della stessa lista n. 2, avente il contrassegno “Lega – 
Liga Nord - Salvini”, primo dei non eletti nella medesima; 

 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

6

 che al posto del Consigliere Galante Marica è subentrato il Consigliere 
Murarotto Diego, candidato della stessa lista n. 3, avente il contrassegno “Marcon 
Sindaco”, primo dei non eletti nella medesima; 

 

 che al posto del Consigliere Filippetto Roberto è subentrato il Consigliere 
Gatto Viviana, candidato della stessa lista n. 3, avente il contrassegno “Marcon Sindaco”, 
secondo dei non eletti nella medesima; 

 

 che al posto del Consigliere Marconato Roberto è subentrato il Consigliere 
Cattapan Giovanni, candidato della stessa lista n. 3, avente il contrassegno “Marcon 
Sindaco”, terzo dei non eletti nella medesima; 

 

 che al posto del Consigliere Giovine Gianfranco è subentrato il Consigliere 
Basso Fiorenzo, candidato della stessa lista n. 4, avente il contrassegno “Forza Italia – 
Berlusconi per Castelfranco Veneto”, primo dei non eletti nella medesima; 

 
Visti gli artt. 67 e 76 del T.U. 16.5.1960, n. 570; 
 
Vista la legge 18 gennaio 1992, n. 16; 
 
Vista la legge 26 aprile 1990, n. 86; 
 
Visto l’art. 41 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Viste le cause di incandidabilità, di ineleggibilità, di incompatibilità e di inconferibilità di cui al 

D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, all’art. 27 del D.P.R. 15.12.1959, n. 1229, all’art. 18 del T.U. 
15.05.1963, n. 858, all’art. 31 del D.P.R. 28.01.1988, n. 43 ed all'art. 15 della L. 
19.03.1990, n. 55, come modificato dall'art. 1 della L. 18.01.1992, n. 16, al D. Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39, al D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

 
Ritenuta la regolarità delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità, di compatibilità e di 

conferibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 
 
Visti gli atti e la documentazione attualmente in possesso dell’Ente; 
 
Visto il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale, dando atto che, ai sensi del 
medesimo articolo, la presente non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto 
non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

 
Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano: 
Presenti  n.   

Di cui con diritto di voto  n.   

Votanti n.   

Maggioranza richiesta   n.   

Favorevoli  n.   

Contrari  n.   

Astenuti       n.    
 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

7

D E L I B E R A 
 
 
1) - di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere del Comune di 

Castelfranco Veneto dei sotto elencati Signori, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 
20-21 settembre 2020 e con turno di ballottaggio il 4-5 ottobre 2020, dando atto che, per 
le motivazioni illustrate in premessa, sono subentrati ai Consiglieri Guidolin Stefania, 
Galante Marica, Filippetto Roberto, Marconato Roberto, Giovine Gianfranco, 
rispettivamente i Consiglieri Pavin Mary, Murarotto Diego, Gatto Viviana, Cattapan 
Giovanni e Basso Fiorenzo: 

 

SINDACO: Marcon Stefano; 
 

CONSIGLIERI: 

 
Per il gruppo di liste collegate al candidato eletto sindaco Marcon Stefano: 
 
 
per la lista n. 2, avente il contrassegno “Lega – Liga Veneta - Salvini”, n. 7 consiglieri: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

1 PASQUALOTTO STEFANO 3.941 

2 DIDONE’ MICHAEL 3.911 

3 ZANELLATO MATTEO 3.867 

4 PERON ELISABETTA 3.841 

5 DUSSIN LUCIANO 3.840 

6 BATTOCCHIO ANNALISA 3.838 

7 PAVIN MARY 3.836 

 
per la lista n. 3, avente il contrassegno “Marcon Sindaco”, n. 5 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

8 DIDONE’ GIANLUCA 2.888 

9 PASQUETTIN BRIAN 2.863 

10 MURAROTTO DIEGO 2.771 

11 GATTO VIVIANA 2.762 

12 CATTAPAN GIOVANNI 2.754 

 
per la lista n. 1, avente il contrassegno “Fratelli d’Italia”, n. 2 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

13 GIOVINE DIEGO 1.039 

14 RIZZO GUIDO 1.036 

 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

8

per la lista n. 4, avente il contrassegno “Forza Italia - Berlusconi per Castelfranco Veneto”, n. 
1 consigliere: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

15 BASSO FIORENZO 818 

 
 
 
Per il gruppo di liste collegate al candidato sindaco Sartoretto Sebastiano: 
 
- per la lista n. 9, avente il contrassegno “Democratici per Castelfranco – Sartoretto 
Sindaco”, n. 3 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

16 SARTORETTO SEBASTIANO Candidato alla carica 

di Sindaco 

17 BELTRAMELLO CLAUDIO 2.370 

18 BOLDO ALESSANDRO 2.321 

 
- per la lista n. 11, avente il contrassegno “Sartoretto Sindaco – Castelfranco Merita”, n. 1 
consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

19 BOLZON NAZZARENO 

 

 1.480 

 
- per la lista n. 10, avente il contrassegno “Castelfranco Civica – Sebastiano Sartoretto 
Sindaco”, n. 1 consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

20 FISCON GIANNI 

 

847 

 
 
Per il gruppo di liste collegate al candidato sindaco Gomierato Maria: 

 
- per la lista n. 8, avente il contrassegno “Maria Gomierato Sindaco – Noi La Civica”, n. 3 

consiglieri: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

21 GOMIERATO MARIA Candidata alla carica di 

Sindaco 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

Città di Castelfranco Veneto 

9

22 STANGHERLIN SERENA 2.181 

23 GARBUI MICHELE 2.142 

 
 
 
Per la lista n. 5 “Punto d’Incontro”, n. 1 consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

24 ZURLO LORENZO ANGELO Candidato alla carica di 

Sindaco 

 
 
 
2) - di dare atto del fatto che la presente deliberazione è impugnabile da qualsiasi cittadino 

elettore del Comune, o da chiunque altro vi abbia diretto interesse, davanti al Tribunale 
Civile di Treviso nei modi e nei termini di cui agli artt. 82 e ss. del D.P.R. 16 maggio 
1960, n. 570. 

 
 

-.-.-.-.-.-.- 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente delibera per garantire la 
tempestiva operatività dell’assemblea consiliare; 
 
Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano: 
Presenti  n.   

Di cui con diritto di voto  n.   

Votanti n.   

Maggioranza richiesta   n.   

Favorevoli  n.   

Contrari  n.   

Astenuti n.    

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

                  ” 
 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

___________________________________________________________________________  

Città di Castelfranco Veneto 

 

__________________________________________________________________ 
 
INTERVENTI 

__________________________________________________________________ 
 

Consigliere Anziano PASQUALOTTO 
In qualità di Presidente come Consigliere Anziano do il benvenuto ai nuovi 

Consiglieri e un bentornato ai Consiglieri uscenti e ai Consiglieri che ritornano dopo 
qualche mandato. 

Cominciamo con il punto 1 dell’ordine del giorno.  
 

Elezioni amministrative del 20-21 settembre 2020 e turno di ballottaggio del 4-5 

ottobre 2020 – Esame della condizione degli eletti ai sensi dell’articolo 41 del decreto 

legislativo n. 267/2000: convalida e surroghe 

 
Premesso che secondo l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale prima di 
deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare le condizioni degli eletti e dichiarare l’ineleggibilità di coloro per i quali sussiste 
una delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità previste dalle vigenti 
disposizioni in materia. 

Premesso altresì che i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale 
tenutasi il 20 e 21 settembre 2020 e con turno di ballottaggio il 4 e 5 ottobre 2020 sono 
contenute nel verbale dell’Ufficio elettorale centrale, i quali ad ogni buon fine sono stati 
depositati in copia nel materiale a disposizione dei consiglieri. 

Ciò premesso, invitati i consiglieri ad indicare nel caso ne siano a conoscenza eventuali 
motivi di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità a carico degli eletti in relazione 
alle vigenti disposizioni di legge. 

Visto l’articolo 64 del decreto legislativo n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni con 
oltre quindicimila abitanti il consigliere comunale che assuma la carica di assessore nella 
rispettiva Giunta cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina e al 
suo posto subentra il primo dei non eletti non necessitando l’elezione del candidato uscente 
della convalida per l’automaticità del meccanismo di surroga né delle dimissioni del 
medesimo, così come precisato dalla circolare ministeriale dell’interno n. 15.900/1-bis/111 
del 31 dicembre 1996 e del parere del Consiglio di Stato n. 6792 del 26 luglio 2005. 

Visto l’articolo 73, comma 11, del decreto legislativo n. 267/2000, il quale prevede che nei 
Comuni con oltre quindicimila abitanti, una volta determinato il numero di seggi spettanti a 
ciascuna lista o gruppo di liste collegate, sono in primo luogo proclamati eletti alla carica di 
consiglieri i candidati alla carica di Sindaco non risultati eletti collegati a ciascuna lista che 
abbiano ottenuto almeno un seggio. In caso di collegamento di più liste del medesimo 
candidato alla carica di Sindaco risultato non eletto il seggio spettante a quest’ultimo è 
detratto dai seggi complessivamente attribuiti ai gruppi di liste collegate. 

Dato atto che non sono pervenuti reclami e che, secondo quanto disposto dall’articolo 81, 
del testo unico n. 570/1960 e l’articolo 45, del decreto legislativo n. 267/2000 nei Comuni 
con popolazione oltre i quindicimila abitanti il seggio che rimane vacante per qualsiasi carica 
è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto. 

Visto il verbale dell’ufficio centrale in data 6 ottobre 2020, contenente i risultati 
dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutasi in questo Comune il 20 e 
21 settembre, con turno di ballottaggio il 4 e 5 ottobre da cui risulta proclamato eletto alla 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

___________________________________________________________________________  

Città di Castelfranco Veneto 

 

carica di Sindaco il signor Marcon Stefano, proclamati eletti alla carica di consiglieri comunali 
i signori: Pasqualotto Stefano, Guidolin Stefania, Didonè Michael, Zanellato Matteo, Peron 
Elisabetta, Dussin Luciano, Battocchio Annalisa, Galante Marica, Didonè Gianluca, 
Pasquettin Brian, Filippetto Roberto, Marconato Roberto, Giovine Diego, Rizzo Guido, 
Giovine Gianfranco, Sartoretto Sebastiano, Beltramello Claudio, Boldo Alessandro, Bolzon 
Nazzareno, Fiscon Gianni, Gomierato Maria, Stangherlin Serena, Garbui Michele, Zurlo 
Lorenzo Angelo. 

Preso atto che il Sindaco, con decreto avente protocollo comunale n. 47635, in data 16 
ottobre 2020 ha nominato la Giunta comunale e quali assessori i consiglieri: Guidolin 
Stefania, Galante Marica, Filippetto Roberto, Marconato Roberto, Giovine Gianfranco, che 
all’atto di accettazione delle nomine sono cessati dalla carica di consigliere ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 64, del decreto legislativo n. 267/2000; che la disposizione di cui al comma 
2 dell’articolo 64 del TUEL, su conforme parere del Consiglio di Stato, sezione I, 13 luglio 
2005, n. 2755 è stata interpretata dal Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali, Direzione centrale per le autonomie, con circolare n. 5/2005, protocollo n. 35119 
del 10/10/2005 nel senso che la cessazione della carica del consigliere nominato assessore 
costituisce un effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione con il 
consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista o del gruppo di liste di 
coalizione che ha dunque diritto di partecipare alla prima seduta dell’organo assembleare 
nella quale si procede alla convalida degli eletti; che pertanto al posto del consigliere 
Guidolin Stefania è subentrata la consigliera Mary Pavin; che al posto della consigliera 
Galante Marica è subentrato il consigliere Murarotto Diego; che al posto del consigliere 
Filippetto Roberto è subentrata la consigliera Gatto Viviana; che al posto del consigliere 
Marconato Roberto è subentrato il consigliere Cattapan Giovanni; che al posto del 
consigliere Giovine Gianfranco è subentrato il consigliere Basso Fiorenzo. 

Visti gli articoli 67 e 76 del Testo Unico, 16 maggio 1960, n. 570; vista la legge 18 
gennaio 1992, n. 16; vista la legge 26 aprile 1990, n. 86; visto l’articolo 41 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000; ritenuta la regolarità delle condizioni di candidabilità, eleggibilità, 
di compatibilità, di conferibilità di Sindaco e di tutti i consiglieri proclamati eletti; visto agli atti 
e la documentazione attualmente in possesso dell’ente; visto il parere favorevole ai sensi 
dell’articolo 49, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Segretario Generale, dando atto che ai sensi del medesimo articolo la 
presente non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta oneri diretti 
o indiretti sulla situazione economica e finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Se ci sono interventi, sennò passerei alla votazione. Non vedo interventi, quindi pongo in 
votazione il primo punto dell’ordine del giorno. 
_________________________________________________________________________ 
 
Non intervenendo alcun Consigliere, il Consigliere Anziano procede a dare avvio alla 
votazione per alzata di mano, invitando il Consiglio ad esprimersi sulla proposta di 
deliberazione in oggetto. 
La votazione si chiude con il seguente esito: 
Presenti  n. 25  

Di cui con diritto di voto  n. 25  

Votanti n. 25  

Maggioranza richiesta   n. 13  

Favorevoli  n. 25  

Contrari  n. 00  

Astenuti       n.   00 

 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

___________________________________________________________________________  

Città di Castelfranco Veneto 

 

Il Consigliere Anziano, verificato l’esito della votazione, proclama approvata all’unanimità la 
proposta. 
 
Il Consigliere Anziano mette quindi in votazione per alzata di mano l’immediata eseguibilità 
della deliberazione. 
La votazione si chiude con il seguente esito: 
Presenti  n. 25  

Di cui con diritto di voto  n. 25  

Votanti n. 25  

Maggioranza richiesta   n. 13  

Favorevoli  n. 25  

Contrari  n. 00  

Astenuti       n.   00 
 
 
 
Per quanto sopra riportato  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la proposta riportata in premessa; 
 
Preso atto dell’illustrazione da parte del Consigliere Anziano; 
 
Visti i risultati delle votazioni svolte nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
 
 
1) - di convalidare l’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere del Comune di 

Castelfranco Veneto dei sotto elencati Signori, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 
20-21 settembre 2020 e con turno di ballottaggio il 4-5 ottobre 2020, dando atto che, per 
le motivazioni illustrate in premessa, sono subentrati ai Consiglieri Guidolin Stefania, 
Galante Marica, Filippetto Roberto, Marconato Roberto, Giovine Gianfranco, 
rispettivamente i Consiglieri Pavin Mary, Murarotto Diego, Gatto Viviana, Cattapan 
Giovanni e Basso Fiorenzo: 

 

SINDACO: Marcon Stefano; 
 

CONSIGLIERI: 

 
Per il gruppo di liste collegate al candidato eletto sindaco Marcon Stefano: 
 
 
per la lista n. 2, avente il contrassegno “Lega – Liga Veneta - Salvini”, n. 7 consiglieri: 
 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

___________________________________________________________________________  

Città di Castelfranco Veneto 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

1 PASQUALOTTO STEFANO 3.941 

2 DIDONE’ MICHAEL 3.911 

3 ZANELLATO MATTEO 3.867 

4 PERON ELISABETTA 3.841 

5 DUSSIN LUCIANO 3.840 

6 BATTOCCHIO ANNALISA 3.838 

7 PAVIN MARY 3.836 

 
per la lista n. 3, avente il contrassegno “Marcon Sindaco”, n. 5 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

8 DIDONE’ GIANLUCA 2.888 

9 PASQUETTIN BRIAN 2.863 

10 MURAROTTO DIEGO 2.771 

11 GATTO VIVIANA 2.762 

12 CATTAPAN GIOVANNI 2.754 

 
per la lista n. 1, avente il contrassegno “Fratelli d’Italia”, n. 2 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

13 GIOVINE DIEGO 1.039 

14 RIZZO GUIDO 1.036 

 
per la lista n. 4, avente il contrassegno “Forza Italia - Berlusconi per Castelfranco Veneto”, n. 
1 consigliere: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

15 BASSO FIORENZO 818 

 
 
 
Per il gruppo di liste collegate al candidato sindaco Sartoretto Sebastiano: 
 
- per la lista n. 9, avente il contrassegno “Democratici per Castelfranco – Sartoretto 
Sindaco”, n. 3 consiglieri: 

 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

16 SARTORETTO SEBASTIANO Candidato alla carica 

di Sindaco 

17 BELTRAMELLO CLAUDIO 2.370 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

___________________________________________________________________________  

Città di Castelfranco Veneto 

 

18 BOLDO ALESSANDRO 2.321 

 
- per la lista n. 11, avente il contrassegno “Sartoretto Sindaco – Castelfranco Merita”, n. 1 
consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

19 BOLZON NAZZARENO 

 

 1.480 

 
- per la lista n. 10, avente il contrassegno “Castelfranco Civica – Sebastiano Sartoretto 
Sindaco”, n. 1 consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

20 FISCON GIANNI 

 

847 

 
 
 
Per il gruppo di liste collegate al candidato sindaco Gomierato Maria: 

 
- per la lista n. 8, avente il contrassegno “Maria Gomierato Sindaco – Noi La Civica”, n. 3 

consiglieri: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

21 GOMIERATO MARIA Candidata alla carica di 

Sindaco 

22 STANGHERLIN SERENA 2.181 

23 GARBUI MICHELE 2.142 

 
 
 
Per la lista n. 5 “Punto d’Incontro”, n. 1 consigliere: 
 

 

Cognome e nome Cifra individuale 

24 ZURLO LORENZO ANGELO Candidato alla carica di 

Sindaco 

 
 
 
2) - di dare atto del fatto che la presente deliberazione è impugnabile da qualsiasi cittadino 

elettore del Comune, o da chiunque altro vi abbia diretto interesse, davanti al Tribunale 
Civile di Treviso nei modi e nei termini di cui agli artt. 82 e ss. del D.P.R. 16 maggio 
1960, n. 570. 



 

 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

___________________________________________________________________________  

Città di Castelfranco Veneto 

 

 

DELIBERA, ALTRESI’, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
 
 
 



Comune di Castelfranco Veneto

Pareri

99

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 4-5
OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS.
N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE.

2020

Segreteria Consiglio e Giunta

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/10/2020

Ufficio Proponente (Segreteria Consiglio e Giunta)

Data

Parere Favorevole

IVANO CESCON

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/10/2020

Settore 2 Economico Finanziario

Data

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. N.  66             del  22/10/2020                            Città di Castelfranco Veneto 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 20-21 SETTEMBRE 2020 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 4-5 OTTOBRE 2020 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

AI SENSI DELL'ART.41 DEL D.LGS. N. 267/2000 - CONVALIDA E SURROGHE. 

 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL PRESIDENTE 

PASQUALOTTO Stefano 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 

Cescon Ivano 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Pasqualotto Stefano;1;107929913721016647383575896925855083089
CESCON IVANO;2;139801883672694301439115219343175257943


